
Pagina 1/3

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 609 del 15/06/2022

Settore: U.O EDUCAZIONE E ALTRI SERVIZI SCOLASTICI
Ufficio proponente: U.O EDUCAZIONE E ALTRI SERVIZI SCOLASTICI

OGGETTO: FORMAZIONE DI UN ELENCO DI RIVENDITORI AUTORIZZATI ALLA 
FORNITURA DI LIBRI DI TESTO PER LE  SCUOLE PRIMARIE A.S. 2022-2023 – 
APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DI ADESIONE

Preso atto che, il Decreto Legislativo n. 297 del 16.04.1994 - “Testo Unico delle disposizioni 
legislative in materia di Istruzione”, agli artt. nn. 151 – 158 del Capo V attribuisce ai Comuni la 
competenza della fornitura gratuita dei libri di testo agli/alle alunni/e delle scuole primarie statali e 
paritarie, compreso il testo per l’insegnamento della Religione Cattolica, nelle classi dove questo è 
previsto, disponendo altresì, nelle classi nelle quali si svolge attività di sperimentazione con forme 
alternative all’uso del libro di testo, la possibilità di utilizzare la somma equivalente al costo del 
libro per l’acquisto da parte del Consiglio di Circolo di altro materiale librario previsto nel progetto 
di sperimentazione;

Vista la Legge n. 53/2003 - “Delega al Governo per la definizione delle norme generali 
sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione 
professionale” ed il Decreto Legislativo n. 59 del 19/02/2004 - “Definizione delle norme generali 
relative alla scuola dell'infanzia e al primo ciclo dell'istruzione, a norma dell'articolo 1 della legge 
28 marzo 2003, n. 53”;

Visto l'art. 7 comma 2.bis della Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo unico della normativa 
della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro";

Rilevato che la Regione Toscana nelle proprie delibere annuali di indirizzo relative al diritto allo 
studio scolastico dispone che i libri di testo siano fornititi gratuitamente a tutti/e gli/le alunni/e 
frequentanti le scuole primarie statali, private o paritarie in base al principio delle residenza 
anagrafica e che, a garanzia del/della minore, in caso di studente/essa domiciliato/a in Toscana e 
residente in un’altra regione che non provveda alla copertura della fornitura, sia competente il 
Comune ove lo/la studente/essa è iscritto/a a scuola;

Preso atto del Decreto del Ministero dell'Istruzione nr. 91 del 13.04.2022 riguardante la 
determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 
2022/2023, nel quale, in linea con gli analoghi precedenti decreti in materia, non viene definito uno 
sconto fisso da praticare per le forniture dei libri alle pubbliche amministrazioni, ma dispone che 
“Per gli acquisti effettuati a carico del Ministero dell’Istruzione e degli Enti locali viene praticato 
uno sconto non inferiore allo 0,25 per cento sul prezzo di copertina”;



Pagina 2/3

Rilevato che:
 la Pubblica Amministrazione debba, da una parte, orientare la propria azione a principi di 

imparzialità, di efficienza, efficacia ed economicità e, dall’altra, garantire un’efficace, 
puntuale e corretta gestione del sistema di distribuzione dei libri di testo agli/alle alunni/e 
della scuola primaria;

 il Comune di Montevarchi garantisce la distribuzione gratuita dei libri di testo delle scuole 
primarie;

 al fine di semplificare il processo amministrativo, valorizzare i soggetti economici del 
territorio, in accordo con i programmi dell’Amministrazione Comunale tesi al sostegno e al 
rilancio delle attività commerciali e produttive locali verrà pubblicato un avviso per la 
costituzione di un elenco di soggetti economici del territorio, che intendono fornire i libri di 
testo delle scuole primarie, a cui i genitori si potranno in seguito rivolgersi per la 
prenotazione dei testi scolastici;

Ritenuto pertanto:
 procedere alla pubblicazione di un avviso per la formazione di un elenco di rivenditori 

interessati a collaborare con l’Amministrazione Comunale e in questo modo autorizzati alla 
fornitura di libri di testo per la scuola primaria;

 approvare il modulo allegato (che insieme all’avviso sono parti integranti del presente atto) 
che dovrà essere inviato al Comune di Montevarchi entro il 10 luglio 2022 tramite pec 
(comune.montevarchi@postacert.toscana.it);

Visto il D.Lgs. 118/2011 "Armonizzazione dei sistemi contabili";

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 04/01/2022, immediatamente esecutiva, con la 
quale viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2022-2024;

Dato atto che con DD. 1239/2021 si procedeva al “Conferimento incarico posizione organizzativa al 
Responsabile del Servizio politiche sociali – educazione – istruzione – formazione – trasporti 
scolastici e altri servizi scolastici – casa – sport – gemellaggi” fino al 31.12.2022;

Considerato che ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 – TUEL, introdotto dalla legge 
2013/2012 di conversione D.L. 174/2012, il Responsabile del servizio con la sottoscrizione del 
presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa;

Vista la legge 13/08/2010 n. 136 art. 3 – tracciabilità dei flussi finanziari - e successive 
modificazioni ed integrazioni;

Dato atto di quanto previsto dal Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA

1. di approvare lo schema di Avviso ed il modulo di iscrizione, allegati entrambi al presente 
atto quali parti integranti, ai fini della formazione di un elenco dei Rivenditori autorizzati 
per la fornitura dei libri di testo agli/alle alunni/e delle scuole primarie residenti nel Comune 
di Montevarchi per l’anno scolastico 2022/2023, rivenditori che potranno essere liberamente 
scelti dalle famiglie degli/delle alunni/e aventi diritto;

mailto:comune.montevarchi@postacert.toscana.it)


Pagina 3/3

2. che il modulo per l’iscrizione dovrà essere inviato al Comune di Montevarchi entro il 10 
luglio tramite pec (comune.montevarchi@postacert.toscana.it ).;

3. che a seguito di tale pubblicazione si procederà alla redazione di un elenco di cartolibrerie a 
cui i genitori potranno rivolgersi per la prenotazione dei testi scolastici;

4. che il CIG per la fornitura in oggetto sarà comunicato al soggetto al momento 
dell’affidamento;

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio

Montevarchi, 15/06/2022 IL RESPONSABILE
Vasarri Lia / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.

mailto:comune.montevarchi@postacert.toscana.it

